
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 79Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

RESUMO DA PORTARIA Nº 006/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000055-113/2020-MP/1ªPJ/MA/PC/HU-BEL, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Polo Ativo/Reclamante: Sr. NILSON LIMA DE OLIVEIRA, CPF nº 030752812-
04, RG nº 1622582 2ª via PC/PA, residente e domiciliado a Rua da Mata, nº 
09, bairro Marambaia, Belém/Pará
Polo Passivo/Reclamado: Centro Esportivo Encontro dos Amigos, localizado 
na Rua da Mata, em frente ao número 09, Marambaia, de propriedade do 
Sr. João Batista.
Objeto da Investigação: apurar possível crime ambiental, consistente em 
poluição sonora.
Data da Instauração: 10 de fevereiro de 2021
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 628878
Extrato da PORTARIA Nº 006/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do 
CPJ de 06/06/2019, torna pública a PORTARIA Nº 006/2021-MP-3º PJ/MA/
PC/HU – BEL de 11/02/2021 que RETIFICAR a PORTARIA Nº 108/2019 – 
MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 25.10.2019, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Onde se lê: “INSTAURAR o Procedimento Preparatório nº 00589-
125/2019– MP – 3º PJ/MA/PC/HU”;
Leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 00589-125/2019– 
MP – 3º PJ/MA/PC/HU”;
Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça

Protocolo: 628863
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2021/MPPA/1PJCEAP-BELÉM
O 1º Promotor de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial da Capi-
tal, com fundamento no art. 54, I, da Lei Complementar nº 57/2006, e no 
art. 8º, II, da Resolução nº 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo de PORTARIA Nº 002/2021/MPPA/1PJCEAP
-BELÉM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Controle 
Externo da Atividade Policial da Capital, situada na Avenida 16 de Novem-
bro, nº 50 – Cidade Velha, Belém/PA, telefone (91) 3198-2540.
Protocolo SIMP nº 000162-100/2021
Polo Passivo: Corregedoria- Geral de Polícia Civil do Estado do Pará
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a Corregedoria-
Geral de Polícia Civil do Estado do Pará sobre o cumprimento dos prazos 
legais dos procedimentos apuratórios disciplinares requisitados por esta 
Promotoria de Justiça no ano de 2021
Alcenildo Ribeiro Silva, Promotor de Justiça

Protocolo: 628870
ATO N.º 20/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 
100367/2021, cadastrado em 7/1/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 MARIA RITA VIEIRA CORREA do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 336/2017, datado de 14/11/2017, 
publicado no D.O.E. de 23/11/2017, a contar de 13/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 21/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 
100860/2021, cadastrado em 11/1/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 PAOLA GOUVEIA ALVES do cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 191/2019, datado de 22/7/2019, 
publicado no D.O.E. de 26/7/2019, a contar de 13/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 22/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 
130498/2020, cadastrado em 29/12/2020,
R E S O L V E:

EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ADRIANA FREIRE DA SILVA do cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 172/2020, datado de 12/11/2020, 
publicado no D.O.E. de 19/11/2019, a contar de 13/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 23/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 
130498/2020, cadastrado em 29/12/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 PEDRO DELGADO LOPES do cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 5/2020, datado de 7/1/2021, pu-
blicado no D.O.E. de 13/1/2021, a contar de 13/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 24/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Gedoc nº 130498/2020, cadastrado em 
29/12/2020,
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Pedro Delgado Lopes, do cargo 
de provimento de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
por meio do Ato nº 23/2021, datado de 27/1/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ADRIA-
NA FREIRE DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 13/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 25/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Gedoc nº 130498/2020, cadastrado em 
29/12/2020,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Adriana Freire da Silva, do 
cargo de provimento de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, por meio do Ato nº 22/2021, datado de 27/1/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, PEDRO 
DELGADO LOPES, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 13/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 26/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc nº 
100540/2021, cadastrado em 8/1/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ENIO JORGE LIMA BARBALHO JUNIOR do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 139/2020, datado de 
5/10/2020, publicado no D.O.E. de 20/10/2020, a contar de 7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 27/2021
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do os termos do Gedoc nº 100540/2021, ca-
dastrado em 8/1/2021;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Glenda Botelho Fonseca, da Pro-
motoria de Justiça de Anapu para a Promotoria de Justiça de Ourém, por 
meio do Gedoc nº 100860/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 


